

**Неконсолидированный отчет о финансовом положении**  
**АО "Евразийский банк"**  
**по состоянию за 31 декабря 2023 года**

	<b>31 декабря 2023 г.</b> <b>(не аудировано)</b> <b>тыс. тенге</b>	<b>31 декабря 2022 г.</b> <b>тыс. тенге</b>
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	519,666,758	906,893,391
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	285,199	500,923
Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	471,154,320	111,821,826
Ссуды и средства в банках	134,264,929	11,991,072
Кредиты, выданные клиентам	1,362,720,778	1,062,917,295
Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости	160,957,728	224,912,211
Текущий налоговый актив	-	7,293
Основные средства и нематериальные активы	26,512,087	20,774,151
Активы в форме права пользования	2,116,849	2,668,639
Прочие активы	28,616,773	12,347,906
<b>Всего активов</b>	<b>2,706,295,421</b>	<b>2,354,834,707</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	134,362	89,853
Депозиты и счета банков	20,316,541	22,051,481
Кредиторская задолженность по сделкам «репо»	32,226,575	-
Текущие счета и депозиты клиентов	2,142,562,764	1,931,494,808
Долговые ценные бумаги выпущенные	8,273,979	16,667,144
Субординированные долговые ценные бумаги выпущенные	64,644,603	74,685,514
Прочие привлеченные средства	72,984,547	70,058,378
Обязательства по аренде	2,671,354	3,175,407
Текущее налоговое обязательство	432,157	-
Отложенные налоговые обязательства	16,154,162	17,647,683
Прочие обязательства	34,605,546	23,220,606
<b>Всего обязательств</b>	<b>2,395,006,590</b>	<b>2,159,090,874</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	61,135,197	61,135,197
Эмиссионный доход	2,025,632	2,025,632
Резерв по общим банковским рискам	8,234,923	8,234,923
Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	13,662,059	(5,491,407)
Нераспределенная прибыль	226,231,020	129,839,488
<b>Всего собственного капитала</b>	<b>311,288,831</b>	<b>195,743,833</b>
<b>Всего обязательств и собственного капитала</b>	<b>2,706,295,421</b>	<b>2,354,834,707</b>

Заместитель Председателя Правления

Қаппар Е.Ж.

Главный бухгалтер

Рахметова С.К.



**Неконсолидированный отчет о прибыли или убытке**  
**АО "Евразийский банк"**  
**за двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2023 года**

	За квартал, закончившийся 31 декабря 2023 г. (не аудировано) тыс. тенге	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2023 г. (не аудировано) тыс. тенге	За квартал, закончившийся 31 декабря 2022 г. (не аудировано) тыс. тенге	За двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2022 г. (аудировано) тыс. тенге
Процентные доходы	86,841,094	326,106,579	63,010,299	190,154,751
Процентные расходы	(40,090,756)	(153,715,843)	(26,176,802)	(84,564,604)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>46,750,338</b>	<b>172,390,736</b>	<b>36,833,497</b>	<b>105,590,147</b>
Комиссионные доходы	12,271,766	44,902,171	12,929,505	47,378,817
Комиссионные расходы	(4,388,009)	(15,268,953)	(4,562,755)	(13,951,128)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>7,883,757</b>	<b>29,633,218</b>	<b>8,366,750</b>	<b>33,427,689</b>
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	60,710	9,689,070	3,624,801	2,302,965
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	13,977,042	45,200,812	10,231,864	52,513,020
Чистый (убыток)/прибыль от операций с инвестиционными ценными бумагами, учитываемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(72,765)	2,760,804	(2,060)	(1,027)
Чистые прочие операционные расходы	(367,846)	(994,501)	(489,594)	(1,007,567)
<b>Операционный доход</b>	<b>68,231,236</b>	<b>258,680,139</b>	<b>58,565,258</b>	<b>192,825,227</b>
Убытки от обесценения	(24,922,852)	(72,835,058)	(14,082,708)	(35,511,683)
Расходы на персонал	(17,876,818)	(43,357,131)	(12,570,758)	(33,072,538)
Прочие общие и административные расходы	(7,178,827)	(20,599,684)	(5,306,276)	(16,821,277)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>18,252,739</b>	<b>121,888,266</b>	<b>26,605,516</b>	<b>107,419,729</b>
Расход по подоходному налогу	(7,982,706)	(25,496,734)	(10,082,172)	(24,186,817)
<b>Прибыль за период</b>	<b>10,270,033</b>	<b>96,391,532</b>	<b>16,523,344</b>	<b>83,232,912</b>

Заместитель Председателя Правления

Каппар Е.Ж.

Главный бухгалтер

Рахметова С.К.

